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Anotácia

Predložená diplomová práca sa zaoberá dopravou a dopravnou nehodovosťou vo

vybranom regióne. Rozrastajúcou kapacitou Nitrianskeho kraja pribúdajú i dopravné

prostriedky ktoré sú čoraz viac dostupnejšie. Preto sa zvyšuje potreba bezpečnosti

cestnej premávky a pozemných komunikáciách. Premávky sa zúčastňujeme každý deň

formami ako je chodec prechádzajúci cez vozovku alebo po chodníku, jazda na bicikli

po vozovke alebo preprava motorovým vozidlom. Pri vykonávaní akejkoľvek formy

premávky, aj ako spolusediaci jazdec v motorovom vozidle či hromadnej dopravy, sme

predstavovaní ako účastníci cestnej dopravy a sme zákonom kázaní dodržiavať všetky

povinné zásady bezpečného prepravovania sa. Cieľ uvedenej práce znázorňuje

charakteristiku dopravnej nehodovosti.

Kľúčové slová

automobil, premávka, cestná doprava, bezpečnosť cestnej dopravy, dopravný

prostriedok

Annotation

The submitted diploma thesis deals with transport and traffic accidents in the selected

region. The growing capacity of the Nitra region is also increasing the means of

transport that are becoming more and more accessible. Therefore, there is an increasing

need for road and road safety. We participate in traffic every day in forms such as

pedestrians crossing the road or on the sidewalk, cycling on the road or transport by

motor vehicle. When performing any form of traffic, even as a co-driver in a motor

vehicle or public transport, we are presented as road users and we are required by law to

adhere to all mandatory principles of safe transport. The aim of this work shows the

characteristics of traffic accidents.
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Úvod

Na slovenských cestách sa ročne stanú tisíce dopravných nehôd, ktoré majú za následok

niekoľko stoviek mŕtvych a tisíce ľahkých a ťažkých zranení. Dopravnú nehodu nechce

zažiť ani jeden z nás. Mnohí vodiči majú zlý postoj k cestnej premávke ako takej.

Vo všeobecnosti je doprava charakterizovaná ako proces, v ktorom sa na jednej strane

premiestňujú veci, t. j. pracovné predmety, výrobné prostriedky a hotové výrobky, a na

druhej strane sú to osoby, t. j. pracovná sila, ktoré používajú dopravné prostriedky na

dopravnej ceste medzi priestorovo vzdialenými miestami. Dnešná spoločnost nás už

viackrát predsvečila o tom, či ľudia vedia dodržiavať pravidlá a viesť každodenný život

bez akýchkoľvek problémov ale zámerne aj o tom ako náhle sa dopustia činu resp.

nehode, z ktorej neznášajú žiadne následky, berú to so samozrejmosťou. Účastníci

cestnej premávky síce konajú viackrát neúmyseľne ale ich vedomie o možných horších

následkov pomerne klesá.

Zameriavame sa hlavne na riešenia ktoré je možné použiť v čo najkratšom čase umožniť

účastníkov na osvojenie každého zákona a nových opatrení, ktoré by priniesli pomerné

zlepšienie stavu nehodovosti. Základom pre spolupracovanie účastníka je ukázať im

akou ľahkou cestou je možné zlepšiť stav a každonný život. Ľudský život nemá

stanovenú cenu pretože je neoceniteľný. Aj kvôli tomuto výroku je podstatné dbať na

finančnú stránku, ktorá je taktiež braná do úvahy, napriek každodenným rastom cien

ktoré by boli potrebné na výstavbu istých opatrení nesmieme kráčať spiatočne, ale

priviesť opatrenia čo v najkratší čas do každodenného života ľudí.

V súčasnosti je veľmi zarážajúca nielen vysoká agresivita vodičov, ktorí svojím

konaním ohrozujú ostatných účastníkov cestnej premávky, ale aj všeobecný nezáujem o

túto oblasť. Ľudia v dnešnej spoločnosti sa viac zaujímajú o život celebrít v novinách

alebo v televízii ako o príčiny a často tragické následky dopravných nehôd. Každý by si

mal uvedomiť, že dopravná nehoda môže postihnúť prakticky každého z nás, preto by

sme tejto téme mali venovať viac pozornosti. Každý by mal svoj život považovať za

dar, pretože na svete nie je nič vzácnejšie.

Dopravné nehody môžu mať fatálne následky a človek, ktorý ich prežije, má často

celoživotné zdravotné aj psychické následky. Preto je našou povinnosťou chrániť náš
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život a zabrániť jeho ohrozeniu. Pri ochrane ľudského života v doprave by sme mali

postupovať v dvoch rovinách. Prvou úrovňou je prevencia. To nám umožňuje ovplyvniť

samotného človeka tak, aby tých, ktorí porušujú pravidlá cestnej premávky, bolo o

niečo menej. Druhou úrovňou je represia, ktorá nám umožňuje okamžite zakročiť proti

tým, ktorí porušujú pravidlá cestnej premávky. Tieto dve oblasti sú úzko prepojené a

jedna bez druhej sa nezaobíde. Pre tieto dôvody je cieľom diplomovej práce analyzovať

nehodovosť vo vybranom regióne.
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1 Logistika cestnej dopravy a bezpečnosť v cestnej doprave

Logistika je pojem, ktorý sa používa od pradávna. Pochádza z gréckeho slova logos

(reč,rozum) či logikon (dômyseľ,rozum). Logicky myslieť s zistiť výpočtom zasa

znamená pojem logistikos. [1].

1.1 Vymedzenie pojmov v doprave

Dopravou sa rozumie pohyb dopravného prostriedku na dopravných trasách alebo

prevádzka dopravného prostriedku, ktorým sa preprava uskutočňuje.

Doprava sa rozdeľuje najmä:

- podľa priestoru (prostredia) – pozemná, riečná, námorná a vzdušná,

- podľa dopravnej cesty – cestná, dráhová, vodná, letecká a potrubná,

- podľa pohonu – motorová, bezmotorová,

- podľa smeru (sklonu) dráhy – vodorovná, šikmá, zvislá,

- podľa charakteru dopravného pohybu – prerušovaná (diskontinuálna),

nepretržitá (kontinuálna) atď.

Dopravné výkony, ktoré treba vynaložiť na prepravný výkon, môžeme členiť na:

 jazdný výkon, ktorý spočíva v premiestnení dopravného prostriedku a je

potrebný na uskutočnenie prepravného výkonu. Z pohľadu dopravnej

spoločnosti nezáleží na tom, či ide o jazdný výkon dopravného prostriedku

s užitočnou záťažou ( s nákladom) alebo jazdný výkon s nenaloženým vozidlom.

 ložný (manipulačný) výkon s použitím ľudskej sily, dopravných

prostriedkov, napr. vysokozdvižných alebo nízkozdvižných vozíkov, žeriavov

a iných mechanizačných zariadení, t. j. výkon potrebný na premiestnenie

prepravovaných materiálov a tovarov z miesta ich uloženia/skladovania na

dopravný prostriedok (nakladanie) a opačne (vykladanie), prípadne prekladanie

z jedného dopravného prostriedku na iný dopravný prostriedok. [2]

Dopravca je prevádzkovateľ dopravy, účastník prepravného vzťahu. Dopravcom môže

byť fyzická, prípadne právnická osoba, ktorá prevádzkuje dopravnú činnosť vlastnými

dopravnými prostriedkami pre cudzích záujemcov. Preprava osôb a tovaru je jeho

hlavnou podnikateľskou činnosťou. Jeho partnermi v prepravnom vzťahu sú odosielateľ
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a príjemca zásielky. Ak odosielateľom a príjemcom je ten istý subjekt (podnik,

nadnárodná spoločnosť), hovoríme o outsourcingu dopravy, keď dopravné výkony

v rámi spoločnosti vykonáva zmluvný partner, tretia strana.

Dopravca uzatvára s prepravcom prepravnú zmluvu, v ktorej sa zaväzuje odborne

zabezpečiť prepravu v dohodnutej lehote a cene na dohodnuté miesto. [2]

Prepravca je subjekt (fyzická alebo právnická osoba), ktorý s dopravcom uzatvára

zmluvu o preprave vecí (prepravnú zmluvu), resp. sa zúčastňuje na právach

a povinnostiach vyplývajúcich z prepravnej zmluvy. [2]

Pozemné komunikácie, v širšom zmlysle nazývané cesty, majú dôležitú funkciu

v sprístupnení územia a podieľajú sa na rozvoji aktivít v spoločnosti.

Cestná sieť, ktorú tvoria diaľnice, rýchlostné cesty a cesty I., II. a III. Triedy, t. j. cesty

v extraviláne a sieť miestnych komunikácií, t. j. cesty v intraviláne. [3]

Rozdelenie cestných komunikácií:

Podľa národohospodárskeho a dopravného významu delíme komunikácie na:


[…]

začať používať zabezpečenia a inovácie ktoré nepredstavujú pre environmentálne

prostredie riziko alebo veľký zásah do finančných podielov.

Samostatné využívanie týchto predpisov a nových možností pre lepšie zabezpečenie

účastníkov dopravnej premávky však nestačí nato aby bolo možno celoplošne pre-

nariadiť dopravu a zvyky ktoré vodič či chodec vykonáva, preto sme znázornili i

možnosti ktoré by mohli popracovať aj so psychickou stránkou človeka.

Možnosti Slovenského priemyslu a samotného Nitrianskeho kraja predstavujú veľké
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množstvo možností, ktoré ponúkajú kľudné živobytie na základe dodržiavaní všetkých

zákonov čo sa týka hromadnej dopravy, cestnej premávky a všetkých účastníkov

dopravy, nech sa jedná o akýkoľvek dopravný prostriedok. Fungovanie nových

pokynov alebo zavedenie a výstavba nových zabezpečení prináša veľký posun nielen čo

sa týka bezpečnosti a zníženia nehodovosti na cestách ale aj posun vo vývoji človeka

ako samého, nakoľko doba na nás pôsobí že sa vyskytujeme vo svete, ktorý prebieha

pomerne rýchlo. Rovnako vozidlá majú zlozvyk premiestňovať sa rýchlo čo predstavuje

problém a nebezpečenstvo pre okolo idúcich účastníkov dopravy, preto je podstatné

konať čo najrýchlejšie aj v tejto situácii aby sa z jedného roka na druhý čísla stupníc

počtov nehôd zmenšovali a klesali o veľké percentá. Problémom je, že žiadny z týchto

systémov a opatrení nie je zavedený celoplošne. V súčasnosti zavádzanie týchto

inovácií a možností jednou veľkou diskusiou pre hlavy štátu ktoré o tom rozhodujú.

Finančná stránka taktiež predstavuje hrozbu pre niektoré podniky či zamestnania, ktoré

sa kvôli lepším zabezpečeniam môžu ohroziť, ale každé pozitívum skrýva

negatívum. Preto je veľmi dôležité aby sa človek, súbežne s vývojom nových právnych

predpisov, stretával aby sa používanie týchto technológií stalo dobrým zvykom pre

všetkých.
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Záver

Doteraz bolo objavených niekoľko systémov, postupov, ktoré môžu znížiť nehodovosť

a úrazovosť. Patria sem: automatická kontrola rýchlosti (ISA), nočné videnie (Driver

Enhancement Vision), prevencia vybočenia z jazdného pruhu, informačný systém o

únave vodiča, adaptívny tempomat, samonaklápacie svetlomety atď. Tieto systémy

samozrejme zahŕňajú dodržiavanie správnych postupov pri riadení vozidla, ktoré

zabraňujú vplyvu nebezpečných faktorov. Patrí medzi ne dodržiavanie bezpečnej

vzdialenosti a rýchlosti, používanie bezpečnostných pásov, reflexných a

fluorescenčných prvkov. Opatrenia na zníženie škôd v cestnej premávke a opatrenia na

zníženie nehodovosti a smrteľných úrazov. Jediný spôsob, ako znížiť škody, je znížiť

počet nehôd. Následky dopravných nehôd môžeme znížiť tým, že každé auto vybavíme

imobilizérom na alkohol, hasiace prístroje, airbagy v kapote a iné iné opatrenia.

Tieto systémy, pracovné postupy a opatrenia kontrolujú, uľahčujú, obmedzujú riadenie

vodiča a predchádzať núdzovým situáciám. Cieľom doteraz uvedených možností je

začať vytvárať také prostredie kde je možné začať používať zabezpečenia a inovácie,

ktoré nepredstavujú pre enviromentálne prostredie riziko alebo veľký zásach do

finančných podielov. Samostatné využívanie týchto predpisov a nových možností pre

lepšie zabezpečenie účastníkov dopravnej premávky predstavuje však nestačí nato aby

bolo možno celoplošne prenariadiť dopravu a zvyky, ktoré vodič či chodec vykonáva,

preto sme znázornili i možnosti ktoré by mohli popracovať aj so psychickou stránkou

človeka, nakoľko zaberá veľkú časť úlohy pri využívaní cestnej dopravy.

Možnosti Slovenského priemyslu a samotného Nitrianskeho kraja predstavujú veľké

množstvo možností ktoré ponúkajú kľudné živobytie na základe dodržiavaní všetkých

zákonov čo sa týka hramodnej dopravy, dopravy cestnej premávky a všetkých

účastníkov dopravy, nech sa jedná o akýkoľvek dopravný prostriedok. Fungovanie

nových pokynov alebo zavedenie a výstavba nových zabezpečení prináša veľký posun

nielen čo sa týka bezpečnosti a zníženia nehodovosti na cestách ale aj posun vo vývoji

človeka ako samého, nakoľko doba na nás pôsobi že sa vyskytujeme vo svete, ktorý

prebieha pomerne rýchlo. Takysto vozidlá majú zlozvyk premiestňovať sa rýchlo čo

predstavuje problém a nebezpečenstvo pre okolo idúcich účastníkov dopravy, preto je
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podstatné konať čo najrýchlejšie aj v tejto situácii aby sa z jedného roka na druhý čísla

stupníc počtov nehôd zmenšovali a klesali o veľké percentá.

Problémom je, že žiadny z týchto systémov a opatrení nie je zavedený celoplošne.

V súčasnosti zavádzanie týchto inovácií a možností jednou veľkou diskusiou pre hlavy

štátu ktoré o tom rozhodujú. Finančná stránka taktiež predtsavuje hrozbu pre niektoré

podniky či zamestnania ktoré sa kvôli lepším zabezpečeniam môžu ohroziť, ale každé

pozitívum skrýva negatívum. Preto je veľmi dôležité aby sa človek, súbežne s vývojom

nových právnych predpisov, stretával aby sa používanie týchto technológií stalo dobrým

zvykom pre všetkých.
