Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc.Edina Triebová

Název práce:

Hodnotenie dopravnej nehodovosti vo vybranom regióne

Vedoucí práce:

Ing. Mgr. Anita Schniererová

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Volba vhodných metod řešení 5
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU

C E L K O V E HODNOCENI

61

C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Predložená diplomová práca sa zaoberá nehodovosťou v Nitrianskom kraji a to v rokoch 2017-2020.
Autorka práce s vedúcou práce komunikovala aktívne, avšak nie vždy boli dodržané všetky pokyny. S
témou sa autorka snažila popasovať, čo sa jej aj podarilo, avšak v práci sú určité nedostatky. Logická
stavba, štruktúra a previazanosť nextu mohla byť na lepšej úrovni. Formálna a jazyková úprava má určité
nedostatky. Záverečnú prácu doporučujem k obhajobe.

Datum: Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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